
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
Comune di Costigliole d’Asti 

Provincia di Asti 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SETTORE: SERVIZIO TECNICO 
 

N. 61 
 

DEL 28/02/2023 
 
 
Responsabile del Settore : GONELLA Arch. Rita 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROF.LE ALL'ING. REY ALESSANDRO PER LA 
REDAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA DELL'EDIFICIO COMUNALE SEDE 
DELLA SCUOLA PRIMARIA IN FRAZIONE MOTTA DI COSTIGLIOLE D'ASTI - CIG 
Z9A3A1A196. REGISTRAZIONE ED IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

AFFIDAMENTO INCARICO PROF.LE ALL'ING. REY ALESSANDRO PER LA 
REDAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA DELL'EDIFICIO COMUNALE SEDE 
DELLA SCUOLA PRIMARIA IN FRAZIONE MOTTA DI COSTIGLIOLE D'ASTI - CIG 
Z9A3A1A196. REGISTRAZIONE ED IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il Responsabile del Servizio, GONELLA Arch. Rita, 
 

PREMESSO: 

- di essere legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
conferito con Decreto del Sindaco n° 2 del 30.05.2022; 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 
Codice speciale di Comportamento del Comune approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 3 del 30.01.2014 e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n° 47 del 27.04.2022, né in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
PREMESSO che l’edificio comunale sede della scuola primaria in frazione Motta di Costigliole 
d’Asti sarà interessato, a breve, dai lavori di adeguamento sismico, miglioramento energetico e di 
messa in sicurezza e che detti lavori prevedono un cofinanziamento che deriva dal contributo in 
conto termico da parte del GSE; 
 
DATO ATTO che per la prenotazione del contributo presso il GSE occorre procedere con la 
redazione di diagnosi energetica dell’edificio in questione; 
 
PRECISATO che ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento Comunale relativo 
all'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia "Applicazione del nuovo codice dei 
contratti" approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 21.04.2009 e s.m.i., per servizi di importo 
inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento; 
 
DATO ATTO che la scelta del professionista individuato nell’Ing. Rey Alessandro, con studio in 
Asti, Corso Alfieri n° 381, è determinata dalla tipologia del servizio per il quale ci si aspetta una 
buona riuscita del contratto e una buona offerta economica; 
 
VISTO il preventivo di parcella dell’Ing. Rey Alessandro in data 21.02.2023, prot. n° 2130 del 
24.02.2023, relativo alla redazione di diagnosi energetica ex Legge 10/91 e s.m.i. dell’edificio in 
questione, che prevede un onorario scontato di € 1.600,00 al netto degli oneri previdenziali 4% e 
dell’I.V.A. 22% per un totale di € 2.030,08; 

 
VISTO il Curriculum Vitae dell’Ing. Rey Alessandro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno in corso, 
l’affidamento del servizio in oggetto risulta indifferibile ed urgente in quanto l’opera, finanziata dal 
PNRR, deve essere aggiudicata entro il 15.09.2023, previa approvazione del progetto esecutivo; 
 
VISTO il certificato Inarcassa on line emesso in data 24.02.2023, prot. n° 262318, che attesta la 
regolarità contributiva dell’Ing. Rey Alessandro; 
 
RITENUTO pertanto, per quanto sopraesposto, di affidare all’Ing. Rey Alessandro la redazione 
della diagnosi energetica dell’edificio comunale sede della scuola primaria in frazione Motta di 
Costigliole d’Asti, alle condizioni di cui al preventivo di parcella, prot. n° 2130 del 24.02.2023, per 
un totale di € 2.030,08 oneri previdenziali 4% ed I.V.A. 22% compresi; 
 
VISTO l’erigendo Bilancio di previsione ed il Bilancio pluriennale 2022/24; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 comma 16 del D. Lgs. 
118/2011 così come modificato dall’art. 1, comma 1, lettera m) del D. Lgs. 126/2014; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 
così come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014; 

VISTO l’art. 3 del D. Lgs. 118/2011 come corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
- di affidare, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte, all’Ing. Rey Alessandro, con studio in Asti, Corso Alfieri n° 381, l’incarico prof.le per 
la redazione della diagnosi energetica ex Legge 10/91 e s.m.i. dell’edificio comunale sede della 
scuola primaria in frazione Motta di Costigliole d’Asti, alle condizioni economiche di cui al 
preventivo di parcella, prot. n° 2130 del 24.02.2023, che prevede un onorario scontato di € 
1.600,00 al netto degli oneri previdenziali 4% e dell’I.V.A. 22% per un totale di € 2.030,08; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto verrà perfezionato mediante lettera d’Ordine contenente 

le modalità e le tempistiche per l’espletamento dell’incarico;  
 
- di registrare il seguente provvedimento di spesa della somma di € 2.030,08; 
 
- di imputare l’impegno di spesa della somma di € 2.030,08 a valere al Bilancio 2023 al Cap. PEG 

8580/20/1 cod. 08.01.2, finanziato con fondi propri che offre la necessaria disponibilità. 
 
Costigliole d’Asti, lì 28/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: (GONELLA Arch. Rita) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Costigliole d’Asti 

Provincia di Asti 
 
 
Determinazione Numero 61 del 28/02/2023 
 
 
Il Responsabile del servizio RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanzia pubblica (art.9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Costigliole d’Asti, lì 28/02/2023 Il Responsabile del Servizio 

F.to: GONELLA Arch. Rita 
 

______________________ 
 

 
 
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’articolo 
151 e dei commi 3° e 4° dell’articolo 184 (per i soli provvedimenti di liquidazione) del D. lgs. 
267/2000. 
“Favorevole” 
 
Costigliole d’Asti, lì 28/02/2023 IL RAGIONIERE CAPO 

F.to: Dott.ssa Cerruti Gabriella 
 

______________________ 
 


